Дело № 1-203/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 30 октября 2018 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Шупейко В.В., 

при секретаре Борисовой Л.В., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Пожарского района Титовой А.И.

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Колосовой О.В., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев, в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела согласно которого ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, русским языком владеет, гражданка РФ, образование 

<

данные изъяты>, не замужем, детей нет, работает 

<

данные изъяты>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанная, ранее не судима, 

под стражей по данному делу не содержалась, избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 04 июля 2018 года в 18 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, из дикорастущей конопли, найденной ею ранее, по известной ей технологии незаконно изготовила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,218 г., которое смешала в металлической миске с табаком, получив таким образом смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой не менее 0,763 г., что является значительным размером. Полученное таким образом наркотическое средство в металлической миске ФИО1 поместила на стиральную машинку в туалетной комнате своей квартиры, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления хранила до 05 июля 2018 года, когда, в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оно было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району.

Подсудимая ФИО1 заявила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объёме, подтвердила своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимой ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены. Обвинение с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление, которое совершила ФИО1 отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, учитывая категорию преступления оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. Учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Суд, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывает, что по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным ОМВД России по Пожарскому району характеризуется отрицательно, с прежнего места работы характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы ФИО1 не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении, реабилитации от наркомании.

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа, с применением положений ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей с рассрочкой выплаты равными частями по 5000 (пять тысяч) рублей сроком на три месяца.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (ОМВД России по Пожарскому району) ИНН 

<

***>, КПП 252601001, Дальневосточное ГУ Банка России, БИК 040507001, расчетный счет 

<

***>, Код ОКТМО - 05634000, КБК - 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства: смесь табака с гашишным маслом, металлическую миску, хранящиеся в комнате хранения наркотических веществ ОМВД России по Пожарскому району (квитанция №), обрезанную полимерную бутылку, стеклянную бутылку с надписью «Ацетон», фрагмент фольги в форме крышки, тампоны со смывами с зубов и рук, срезы с ногтевых пластин, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пожарскому району (квитанция №) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ

Председательствующий судья В.В. Шупейко